
000135

RECURSOS
intencAo de recurso

RECURSO
decisAo do pregoeiro



10/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 000138
Pregao Eletronico
■ Visualizagao de Recursos, Contrarrazoes e Decisoes

INTENCAO DE RECURSO:
Senhor pregoeiro(a). Registramos intengao de recurso por entender que a empresa Vanessa de oliveira Moresco 
nao apresentou documentagao valida.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=l 1/1

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=l


00013711/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregao Eletronico

" Visualiza^ao de Recursos, Contrarrazdes e Decisoes

RECURSO :
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

A Comissao Permanente de Licitagoes

PROCESSO LICITATORIO N.° 045/2021

RECURSO ADMINISTRATIVO

Ilustrissima Comissao Permanente de Licitagoes do Municipio de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Parana, a 
requerente MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob n° CNPJ n° 39.649.812/0001-06, com sede na Rua do Comercio Rod SC 283 Bairro Centro/Planalto 
Alegre/SC, por seu representante legal, Sr. Andre Luiz dos Santos, brasileiro, comerciario, casado, portador da 
cedula de identidade RG n°3.408.161-SC e inscrito no CPF/MF sob o n° 005.501.609-06, residente e domiciliado 
em Chapeco/SC, vem respeitosamente perante Vossa Senhoria na forma da legislagao vigente, apresentar 
RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisao proferida pelo Pregoeiro, que julgou como HABILITADA no presente 
certame a empresa Vanessa de Oliveira Moresco, a qual apresentou Alvara com informagoes divergentes, rogando, 
desde ja, pela habilitagao da signataria quanto a este processo licitatorio e desclassificagao da empresa Vanessa de 
Oliveira Moresco, devendo este ser encaminhado e analisado pelo setor competente para analise do requerimento.

De Planalto Alegre/SC, para Santo Antonio do Sudoeste/PR, 07 de junho de 2021.

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisao proferida por essa respeitavel Comissao de Licitagao que habilitou a 
empresa Vanessa de Oliveira Moresco, mesmo sem esta apresentar toda documentagao exigida em edital.

A Recorrente pede desde ja que o presente recurso seja dirigido a autoridade que Ihe for imediatamente superior, 
caso V. Exa., nao se convenga das razoes abaixo formuladas e nao proceda com a reforma da decisao ora atacada, 
decidindo, por consequencia, pela habilitagao da signataria.

I- CONSIDERACOES INICIAIS

A comissao de licitagao estabeleceu no Edital supra - item 10.8, a documentagao quanto a Regularidade Tecnica, 
regras a serem seguidas no certame.

10.8. A documentagao relative a REGULARIDADE TECNICA:

10.8.1 Autorizagao de Funcionamento, expedida pela Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, de acordo 
com a Lei Federal n° 6.360/1976.

10.8.2 Alvara de Licenga atualizado, expedido pela Vigilancia Sanitaria Estadual ou Municipal da sede da licitante, 
de acordo com o Codigo Sanitario e legislagao complementar.

Todavia, a empresa que foi classificada nas propostas - Vanessa de Oliveira Moresco - nao apresentou os 
documentos exigidos, pois o Alvara apresentado tern enderego divergente com a demais documentagao, bem 
como, e para outra atividade.

O respeitavel julgamento do presente recurso recai neste momento para sua responsabilidade, onde a empresa 
Recorrente confia na lisura, na isonomia e na imparcialidade a ser praticada no julgamento em questao, buscando 
pela proposta mais vantajosa e que cumpra os requisites necessaries para esta dignissima administragao, onde a 
todo o momento iremos demonstrar nosso Direito Li'quido e Certo e o cumprimento pleno de todas as exigencies do 
presente processo de licitagao.

DO MERITO
Inicialmente, e importante conceituar o procedimento licitatorio, de acordo com a doutrina. Como o procedimento 
administrative mediante o qual a Administragao Publica seleciona a proposta mais vantajosa para o contrato de seu 
interesse. Visa propiciar iguais oportunidades aos que desejam contratar com o Poder Publico, dentro dos padroes 
previamente estabelecidos pela administragao que atua como fator de eficiencia e moralidade nos negocios 
administrativos. E o meio tecnico- legal de verificagao das melhores condigdes para a execugao de obras e servigos, 
compra de materiais e alienagao de bens publicos.

A Administragao publica e norteada por principios que transcendem os limites das normas e que estao positivados 
na Constituigao Federal de 1988, em seu art. 37.

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=R 1/3

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=R


00013911/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 
acatada e deferida, buscara judicialmente os seus direitos junto ao Poder Judiciario.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

De Planalto Alegre/SC para Santo Antonio do Sudoeste/PR, 07 de junho de 2021.

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=R 3/3

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&reCod=524981&Tipo=R


COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO11/06/2021

000140
Pregao Eletronico

■ Visualiza^ao de Recursos, Contrarrazoes e Decisdes

CONTRARRAZAO :
Vanessa de Oliveira Moresco, inscrita no Cnpj: 19.687.625/0001-00, vem por meio desta contrarrazao de recurso 
informar atualizagoes dos documentos exigidos no edital 045/2021. Referente a licenga sanitaria apresentada, foi 
solicitado a Vigilancia licenga provisoria com vencimento em 15/06/2021, no entanto o sistema nao atualizou 
numeragao de localizagao conforme as alteragoes do Municipio de Santo Antonio, emitindo documento com dados 
divergentes.
Quanto ao anexo da simplificada, nos documentos anexados ja podem comprovar que a empresa e enquadrada na 
exigencia do edital,
sendo que declaragao de enquadramento foi anexada e assinada corretamente.
observagao: documentos exigidos em recurso ja atualizados e enviados via e-mail ao pregoeiro.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&Tipo-CR&Cliente_ID-VANE... 1/1

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=947675&ipgCod=25392379&Tipo-CR&Cliente_ID-VANE


MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centre-CEP 85.710-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao2@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

000141

DECISAO AO RECURSO DO EDITAL DO 
PREGAO ELETRONICO 045/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021

A ADMINISTRAQAO MUNICIPAL, neste ato representado por seu Pregoeiro, no uso de suas 
atribuigoes legais e,

Considerando, o pedido de RECURSO, realizado pela empresa MC COMERCIO DE 
ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, referente a Aquisigao de Kits de Merenda Escolar, em 
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esportes enquanto 
perdurar o periodo de pandemia de COVID-19 no municipio, onde a mesma requer:

Que a empresa que foi classificada nas propostas - Vanessa de Oliveira 
Moresco - ndo apresentou os documentos exigidos, pois o Alvard apresentado 
tem enderego divergente com a demais documentagdo, bem como, e para 
outra atividade.

Assim requer que o presente Recurso Administrativo da Recorrente, seja 
julgado PROCEDENTE, modificando a decisdo do pregoeiro, devendo ser 
INABILITADA/DESCLASSIFICADA a empresa Vanessa de Oliveira Moresco e 
declarar habilitada/vencedora do presente certame licitatorio a empresa 
Recorrente;

Ainda, que seja declarada inabilitada a empresa Vanessa de Oliveira Moresco 
por ndo apresentar o documento exigido no edital, item 10.8, 
RELATIVAMENTE A DIVEROMCIA EXISTENTE NO Alvara de Localizagdo e 
Alvard Sanitaria, sendo requisite, bem como, por ndo apresentar a Certiddo 
Simplificada de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

l

II.

III.

Considerando, o que descreve o CONTRARRAZAO onde a empresa VANESSA DE 
OLIVEIRA MORESCO traz:

I. Referente a licenga sanitaria apresentada, foi solicitado a Vigildncia licenga
provisoria com vencimento em 15/06/2021, no entanto o sistema ndo 
atualizou numeragdo de localizagdo conforme as alteragoes do Municipio de 
Santo Antonio, emitindo documento com dados divergentes;

II. Quanto ao anexo da simplificada, nos documentos anexados jd podem
comprovar que a empresa e enquadrada na exigencia do edital, sendo que 
declaragdo de enquadramento foi anexada e assinada corretamente.

Considerando, que em diligencia realizada junto a Divisao Municipal de Vigilancia 
Sanitaria deste municipio, orgao este responsavel pela emissao do Alvara Sanitario 61/2021, 
apresentando pela empresa Vanessa de Oliveira Moresco, onde a responsavel pela emissao do 
documento informou que por desidia na expedigao do alvara, nao prestou a atualizagao dos dados 
cadastrais da empresa e do ramo de atividade da requerente, sendo que resta comprovado aquele 
Departamento a permissao para a atuagao da empresa no ramo de Comercio varejista de 
mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados. Informando 
ainda que a data de validade do Alvara esta vigente, sendo irrelevante a contestagao ja que na data 
do process© a mesma estava valida, e que procedera a devida corregao da pega requerida, pois a 
empresa nao pode ser lesada por carestias da municipalidade.

Considerando, que o Contrato Social da empresa e o Cadastre Nacional de Pessoa Juridica 
apresentados pela empresa ja comprovam que a empresa possui autorizagao para o fornecimento

mailto:licitacao2@pmsas.pr.gov.br


MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centro-CEP 85.710-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao2@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

000142
14-11-51

dos itens pertinentes ao objeto ora pretendido, nao existe oposi^ao deste municipio no 
entendimento que a empresa Vanessa de Oliveira Moresco possui capacidade necessaria para o 
fomecimento do objeto licitado.

Considerando ainda, que em relagao a comprovagao da empresa estar enquadrada como 
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte - ME/EPP, a mesma apresentou a Declaragao 
firmando que nos termos da Lei Complementar n° 123/06, alterada pela Lei Complementar n° 147/14, 
a mesma atende o requisite e que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu 
desenquadramento desta situagao. Neste sentido nao cabendo a este municipio se utilizar de excesso de 
formalismo para nao aceitagao da melhor proposta resultante da fase de disputas do processo licitatorio.

Conclui:

O recursante encaminhou em tempo habil, em campo proprio do sistema, sua 
motivagao de recurso e posteriormente sua pega recursal a esta municipalidade, 
portanto, merece ter seu merito analisado, ja que atentou para os prazos 
estabelecidos nas normas regulamentares;

i.

Quanto ao merito, cumpre esclarecer que este Departamento de Licitagoes buscou 
junto a Secretaria Municipal de Saude as informagoes tecnicas pertinentes para que 
se atestasse as informagoes presentes a pega apresentada pela empresa recursante;

n.

Isto posto, conhego do RECURSO apresentado pela empresa MC COMERCIO DE 
ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, para, no merito, NEGAR-LHE provimento, nos 
termos da legislagao pertinente.

m.

Santo Antonio do Sudoeste - Parana, 14 de junho de 2021.

SOUZAMAICON C

De acordo com a decisao.

CINTIA FERNANDA LANZARIN 
Procuradora Geral 
Advogada - OAB 32.208-PR

De acordo com a decisao.

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal

mailto:licitacao2@pmsas.pr.gov.br

